
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

 

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

 

 

 

 

Принято на заседании Думы 28 апреля 2010 года 

№ 742-IV ДГ 

 

 

О выполнении решения Думы 

города от 28.04.2007 № 205-IV ДГ 

«Об инвестиционной программе 

«Развитие электрических сетей 

ООО «Сургутские городские 

электрические сети» на территории 

муниципального образования 

городской округ город Сургут» на 

2007 – 2009 годы» 

 

Заслушав отчѐт Администрации города о выполнении инвестиционной 

программы «Развитие электрических сетей ООО «Сургутские городские 

электрические сети» на территории муниципального образования городской 

округ город Сургут» на 2007 – 2009 годы», утверждѐнной решением Думы 

города от 28.04.2007 № 205-IV ДГ (в редакции от 31.10.2008 № 448-IV ДГ), 

Дума города РЕШИЛА: 

 

Утвердить отчѐт о выполнении решения Думы города от 28.04.2007 № 

205-IV ДГ «Об инвестиционной программе «Развитие электрических сетей 

ООО «Сургутские городские электрические сети» на территории 

муниципального образования городской округ город Сургут» на 2007 – 2009 

годы» согласно приложению. 

 

 

 

Глава города          А.Л. Сидоров 

 

«06»   мая   2010 г. 

 



2 
 

Приложение 

к решению Думы города   

от 06.05.2010 № 742-IV ДГ 

 

Отчѐт 

о выполнении решения Думы города от 28.04.2007 №205-IV ДГ «Об 

инвестиционной программе «Развитие электрических сетей ООО 

«Сургутские городские электрические сети» на территории муниципального 

образования городской округ город Сургут» на 2007 – 2009 годы» 

 

Инвестиционная программа разработана с целью возможности 

подключения новых потребителей к сетям электроснабжения и 

предоставления дополнительной мощности существующим на территории 

города Сургута, при условии сохранения надежности электроснабжения 

потребителей электрической энергии путѐм строительства, расширения и 

модернизации объектов ООО «Сургутские городские электрические сети». 

Задачами Инвестиционной программы являются: 

обеспечение недискриминационного доступа к услугам по передаче 

электрической энергии в зоне ведения ООО «Сургутские городские 

электрические сети»; 

обеспечение сбалансированности интересов субъектов 

электроснабжения и потребителей на территории города Сургута; 

создание сетей с центрами питания, обеспечивающими потребности в 

развитии города Сургута.  

Ожидаемый результат Инвестиционной программы – создание 

распределительного комплекса, обеспечивающего потребности в развитии 

города Сургута и снижение потерь при передаче электрической энергии. 

 

За период реализации Инвестиционной программы 2007 – 2009 годы 

планировалось:  

1) подключить 204 объекта мощностью 137 807 000 кВт; 

2) освоить 1 675 635 669 рублей без НДС; 

3) выполнить мероприятия по строительству: 

ПС110/10 кВ «Университет»; 

трансформаторных подстанций (94 шт.);  

сетей электроснабжения (90 км). 

 

По факту исполнения Инвестиционной программы:  

1) подключено 47 объектов, в том числе застройка микрорайонов 30 и 39 

мощностью 16 683,63 кВт (приложение 1 к отчѐту); 

2) освоено 377 069 320 рублей без НДС (приложение 2 к отчѐту). 

3) выполнены мероприятия: 

строительство ПС-110 кВ «Университет»; 

приобретены: распределительный пункт 10 кВ «Хоззона» и  

трансформаторная подстанция № 58 (5А мкр.); 



3 
 

выполнены работы по строительству и реконструкции 22 

трансформаторных подстанций; 

выполнено строительство: 

воздушных линий 110 кВ протяженностью 0,8 км; 

кабельных линий 10кВ протяженностью 45,3 км; 

кабельных линий 0,4кВ протяженностью 28,3 км. 

 

Заключѐн 51 договор на подключение новых потребителей к 

электрическим сетям общей мощностью 23 885,25 кВт на общую сумму 

389 067 080 рублей без НДС, в счѐт оплаты поступило 279 031 432 рублей без 

НДС.  

 

Цели Инвестиционной программы выполнены. 

Обеспечена возможность подключения новых объектов. 

Увеличена надежность электроснабжения потребителей: 

снижен процент аварийности с 37 до 33 %. 

снижен износ оборудования с 21,6 до 19 %.  

 

Выполнены задачи Инвестиционной программы, обеспечен 

недискриминационный доступ к услугам по передаче электрической энергии. 

 



4 
 

Приложение 1 

к отчѐту  

 

 

Перечень подключѐнных объектов недвижимости к 

сетям электроснабжения по городу Сургуту  

в 2007 – 2009 годах 

 

 №  

п/п 

Наименование объекта, адрес Мощность 

(кВт) 

1. Жилой дом № 14 (строительный номер), мкр. 18 644,55 

2. Жилой дом № 52,  (2-ая очередь), ул. Маяковского 450 

3. Здание аттестационного экспертного центра, мкр. 20 А 157,25 

4. Застройка микрорайона 39 (жилые дома № 1 – 10) 746,54 

5. 
Реконструкция. Расширение магазина «Борисовский» 

по ул. Лермонтова, 9 в мкр. 11 А 302,40 

6. 
Дополнительный офис – операционное отделение № 3 

по ул. Щепеткина, 8/1 130 

7. Встроенно-пристроенный магазин по пр. Мунарева, 2 160 

8. Объект общественного питания по пр. Мунарева, 4 76,5 

9. ТТН-Центр по пр. Мира, 15 195,0 

10. 
Жилой дом № 8 В социального назначения по ул. 

Югорской 195,4 

11. Ресторан по ул. Киртбая, мкр. 5 А 12 

12. Оздоровительный центр по пр. Мира, 33/2 в мкр. 15 А 165,14 

13. Магазин «Атлант», ул. Кукуевицкого, 15 100 

14. Производственная база, Нефтеюганское шоссе 384 

15. 
Станция технического обслуживания, Нефтеюганское 

шоссе 50 

16. 

Ресурсный центр производственного обучения 

учащихся в Северном промрайоне по ул. 

Технологической 2267,924 

17. Производственная база по ул. Индустриальной, 14 100 

18. 
Реконструкция фасадов торгового комплекса «Сибирь» 

по ул. Энгельса, 11 395,36 

19. 
Магазин смешанных товаров по ул. Быстринской, 4,  

мкр. 34 63,5 

20. 

9-тиэтажный жилой дом № 101с филиалом Сургутского 

отделения Западно-Сибирского банка Сбербанка 

России, мкр. 20 59,6 

21. Жилой дом № 7 с пристроенными помещениями и 64,51 



5 
 

подземной автостоянкой, ул. Югорская, 42/1, мкр. 28 

22. Здание административное, мкр. 37 428 

23. 
Каркасно-монолитный 9-тиэтажный жилой дом № 44 в 

мкр. 34 195,25 

24. Застройка мкр. ПИКС 499,8 

25. Аптека по ул. Быстринской, мкр. 33 76,4 

26. Гостиница по ул. Майской, 6/1б 60 

27. 
Реконструкция производственной базы «Полюс» под 

административное здание в п. Таѐжном 117 

28. 
Котельная для электроснабжения, мкр. 38, 39 (45 

коммунальный квартал) 200 

29. Гостиница по ул. Университетской в мкр. 20 А 84,7 

30. Застройка мкр. 30 (1-ая очередь строительства) 1978 

31. Дом переменной этажности, мкр. 37 772,2 

32. Торгово-развлекательный комплекс, мкр. Центральный 360,00 

33. 
12-тиэтажный жилой дом по пр. Комсомольскому в 

мкр. 23 249,063 

34. 
Каркасно-монолитный 9-тиэтажный жилой дом № 33, 

мкр. 34 195 

35. 5-тиэтажный жилой дом № 35, мкр. 34 150 

36. 
Здание бытового обслуживания с офисными 

помещениями по ул. Ленинградской, 11 39,6 

37. 

Реконструкция существующих главного корпуса 

поликлиники и отделения реабилитации в Северном 

промрайоне, Нефтеюганское шоссе 1 475 

38. Детский сад на 200 мест, мкр. 34 266 

39. Детский сад на 260 мест, мкр. 5 А 173 

40. Детский сад на 260 мест, мкр. 39 212 

41. 

Производственная база территориального управления 

№ 6 (ТУ-6) Уральского филиала ОАО «Ростелеком» по 

ул. 30 лет Победы, 31 207,5 

42. 
Здание филиала ОАО «Системный оператор Единой 

энергетической системы», бульвар Писателей 824,10 

43. Встроенное нежилое помещение по ул. Киртбая, 20 8 

44. Производственная база, Нефтеюганское шоссе 100 

45. 
Реконструкция детского сад «Огонѐк», ул. Сибирская, 

26, мкр. 19 183,65 

46. Детская юношеская спортивная школа, мкр. 15 А 111,00 

47. ДК «Энергетик» в г. Сургуте. Реконструкция 998,09 

Итого 16 683,63 



6 
 

Приложение 2 

к отчѐту 

 

 

Освоение денежных средств ООО «Сургутские городские 

электрические сети» в 2007 – 2009 годах 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Освоено, рублей 

без НДС 

1. Строительство 2-х КТПН 2х1000 кВА, 

реконструкция РП-128, строительство КЛ-10кВ-

1266 м, КЛ-0,4 кВ-1174 м для подключения 

жилого дома № 14, мкр. 18 8 462 177,35 

2. Строительство КЛ-0,4кВ-1048 м для 

подключения жилого дома № 52 по ул. 

Маяковского (2-ая очередь), мкр. 20 578 415,17 

3. Реконструкция ТП-400, строительство КЛ-0,4кВ-

107 м для подключения здания аттестационного 

экспертного центра, мкр. 20 А 2 253 963,75 

4. Строительство 2БКТП 2х1000 кВА, КЛ-10кВ - 

1523 м КЛ-0,4 кВ-1050 м для подключения 

жилых домов № 1 – 10, мкр. 39 9 116 859,64 

5. Строительство КЛ-0,4 кВ-500 м для выполнения 

реконструкции расширение магазина 

«Борисовский» по ул. Лермонтова, 9, мкр. 11 А 
11 059,71 

6. Строительство КЛ-0,4 кВ-722 м для подключения 

дополнительного офиса – операционное 

отделение № 3 по ул. Щепеткина, 8/1 836 803,28 

7. Реконструкция ТП-463 (замена трансформаторов 

с 630 на 1000 кВА), строительство КЛ-0,4 кВ-258 

м для подключения встроенно-пристроенного 

магазина по пр. Мунарева, 2 3 039 585,92 

8. Строительство КЛ-0,4 кВ-176 м для подключения 

объекта общественного питания по пр. Мунарева, 

4 113 770,42 

9. Строительство КЛ-0,4 кВ-440 м для подключения 

торгового центра по пр. Мира, 15 312 588,43 

10. Строительство КЛ0,4кВ-136 м для подключения 

жилого дома № 8 В социального назначения по 

ул. Югорской, мкр. 28 219 429,99 

11. Строительство КЛ-0,4 кВ-292 м для подключения 

ресторана по ул. Киртбая, мкр. 5 А 401 063,62 



7 
 

12. Строительство КЛ-0,4 кВ-125 м для подключения 

оздоровительного центра по пр. Мира, 33/2, 

мкр.15 А 612 405,00 

13. Строительство КЛ-0,4 кВ-524 м для подключения 

магазина «Атлант» по ул. Кукуевицкого, 15 386 710,12 

14. Реконструкция ТП-482, строительство КЛ-10 кВ-

535,4 м для подключения производственной 

базы, Нефтеюганское шоссе 3 118 937,75 

15. Строительство ПС-110/10 кВ «Университет» с 

КЛ-10кВ (мкр. 32, 34 и «Хоззона») 186 385 826,00 

16. Монтаж оборудования в БКТП для подключения 

жилого дома, ул. Югорская, 5/4, мкр. 28  6 900 074,77 

17. Строительство КЛ-0,4 кВ-380 м для подключения 

станции технического обслуживания, 

Нефтеюганское шоссе 584 649,80 

18. Строительство БКТП 2х160 кВА-10/,04 кВ, КЛ-

10 кВ-154 м, КЛ-0,4 кВ-5858 м для подключения 

ресурсного центра производственного обучения 

учащихся в Северном промрайоне по ул. 

Технологической 26 769 957,69 

19. Строительство КТПН-100 кВ, КРУН-10 кВ, КЛ-

10 кВ-25м для подключения производственной 

базы по ул. Индустриальной, 14 1 154 518,19 

20. Строительство КЛ-0,4 кВ-1512 м, для 

выполнения работ по реконструкции фасадов 

торгового комплекса «Сибирь»по ул.Энгельса, 11 3 997 502,19 

21. Реконструкция ТП-389 для подключения 

филиала Сургутского отделения Западно-

Сибирского банка Сбербанка России в 9-

тиэтажном жилом доме № 101, мкр. 20 2 279 875,63 

22. Покупка РП-58 для обеспечения возможности 

подключения административного здания, мкр. 37 
5 161 766,95 

23. Монтаж 2БКТПНБ-1000 кВА, строительство КЛ-

0,4 кВ-196 м для подключения каркасно-

монолитного 9-тиэтажного жилого дома № 44, 

мкр. 34 204 976,81 

24. Монтаж ТП-509, ТП-510, для подключения 

застройки, мкр. ПИКС 4 149 383,16 

25. Строительство КЛ-0,4 кВ-324 м для подключения 

аптеки по ул. Быстринской, мкр.33 279 646,07 

26. Строительство КЛ-0,4 кВ-90 м для подключения 

гостиницы по ул. Майской, 6/1б 677 977,52 



8 
 

27. Строительство КЛ-0,4 кВ-315 м для выполнения 

работ по реконструкции производственной базы 

«Полюс» под административное здание в п. 

Таежном 363 096,72 

28. Строительство КЛ-0,4 кВ-970 м для подключения 

жилого дома со встроенными помещениями и 

стоянкой по ул. Югорской, 14/1, мкр. 28 2 080 403,29 

29. Строительство КЛ-10кВ-612 м для подключения 

котельной для электроснабжения, мкр. 38, 39 (45 

коммунальный квартал) 1 469 508,43 

30. Строительство 2БКТП2х1000 кВА, КЛ-0,4 кВ-

2720 м для обеспечения возможности 

подключения 1-ой очереди строительства, мкр. 

30 31 330 858,36 

31. Монтаж ТП 2х1000 кВА, строительство КЛ-10 

кВ-780 м, КЛ-0,4 кВ 1020 м для подключения 

жилого дома переменной этажности, мкр. 37 10 754 561,01 

32. Реконструкция ТП-300, строительство КЛ-0,4 кВ-

1048 м для подключения торгово-

развлекательного комплекса, мкр. Центральный 3 054 734,93 

33. Строительство КЛ-0,4 кВ 740 м для подключения 

12-этажного жилого дома по пр. 

Комсомольскому, мкр. 23 2 639 754,18 

34. Монтаж БКТП2х1000 кВА, строительство КЛ-

0,4кВ-140 м для подключения каркасно-

монолитного 9-тиэтажный жилого дома № 33, 

мкр. 34 4 041 898,59 

35. Строительство КЛ-0,4 кВ-935 м для подключения 

5-тиэтажного жилого дома № 35, мкр. 34 1 182 928,12 

36. Строительство КЛ-0,4 кВ 220 м для подключения 

детского сада на 200 мест, мкр. 34 254 044,99 

37. Строительство КЛ-0,4 кВ-300 м для подключения 

детского сада на 260 мест, мкр. 5 А 341 577,02 

38 Строительство КЛ-0,4 кВ-540 для подключения 

детского сада на 260 мест, мкр. 39 430 118,34 

39 Приобретение РП «Хоззона», реконструкция РП-

154, монтаж 2БКТПН-630 кВА, строительство 

КЛ-0,4 кВ-284 м для подключения 

производственной базы территориального 

управления № 6 (ТУ-6) Уральского филиала 

ОАО «Ростелеком» по ул. 30 лет Победы, 31 19 608 891,26 

40 Монтаж 2БКТП 1000 кВА, строителтсво КЛ-0,4 

кВ 2560 м для подключения здания филиала «ЕО 

ЕЭС», бульвар Писателей, мкр. 13 А 12 297 559,53 



9 
 

41 Монтаж КТПН-160 кВА. Строительство КЛ-10 

кВ-199 м для подключения производственной  

базы, Нефтеюганское шоссе 1 402 764,23 

42 Строительство КЛ-0,4 кВ-319 м для выполнения 

работ по реконструкции детского сада «Огонѐк», 

ул. Сибирская, 26, мкр. 19 310 321,00 

43 Строительство КЛ-0,4 кВ-132 м для подключения 

детской юношеско-спортивной школы, мкр. 15 А 165 149,00 

44 Строительство КЛ-0,4 кВ 1716 м для 

подключения жилого дома № 12, мкр. 18 1 840 587,00 

45 Реконструкция ТП-375, установка БКТП2х1000 

кВА, строительство КЛ-10 кВ-500 м, КЛ-0,4 кВ-

1300 м для выполнения работ по реконструкции 

ДК «Энергетик», мкр. 8 15 490 639,14 

Итого 377 069 320,06 

    


	Решение Думы города от 06.05.2010 №742-IV ДГ 
	Приложение. Отче т о выполнении решения Думы города от 28.04.2007 №205-IV ДГ «Об инвестиционной программе «Развитие электрических сетей ООО «Сургутские городские электрические сети» на территории муниципального образования городской округ город Сургут» на 2007 – 2009 годы» 
	Приложение 1 к отчету. Перечень подключѐнных объектов недвижимости к сетям электроснабжения по городу Сургуту в 2007 – 2009 годах 
	Приложение 2 к отчету. Освоение денежных средств ООО «Сургутские городские электрические сети» в 2007 – 2009 годах




